werden übrigens die eingeladenen bei lebendigem leibe wie von geiern gefressen, so dürfte ἄθλιοι ἄνδρες passender sein. die τέσσαρες αἰγυπιοί sind mir unverstündlich; möglich, dasz am schluss ein paar verse fehlen.

## 84.

## DE ARSEOS VI HOMERICAE.

Accentus illos, quos a pueris didicimus, quibus singularem quandam subtilitatem exprimi confidimus, neque ab antiquis neque ab recentioribus ita esse explicatas, ut totam eorum rationem perspicere possimus, nescio utrum dolendum sit an potius laetandum. nam id ipsum, quod usu, non ratione discuntur, documento est et acutissimos fuisse sensus vigilesque inprimis aures grammaticorum veterum, qui tale aliquid cum animadverterent, tum signis simplicibus distinguerent, et veram subesse ac perantiquam pronuntiandi formam, non a mortalibus inventam, sed ab ipsa natura linguae tamquam insitam firmioremque quam quae arbitrio aut indoctorum aut doctiorum moveri possit.

Quodsi accentuum natura atque origo cogitationibus non posse erui videtur, hoc tamen credimus veteribus illis grammaticis: pendere accentum ab ultima syllaba coniunctumque esse vinculo quodam caeco cum verborum exitibus. itaque accentu etiam servatas esse in lingua graeca haud mirum est vocales multas consonasque, quibus casus, genus, numerus, persona, alia significantur, quas quam facile hebetent atterantque saeculorum motiones ac mutationes, aliae linguae satis docent.

Atqui duas naturas una quaeque vox habet, grammaticam et logicam, quarum altera radice quam dicunt, exitu altera continetur. accentus cognatos esse cum syllabis terminalibus videmus: quid igitur? radices nullam habebunt gravitatem? immo ipsum accentum esse medium inter radice gravitatem exitusque elevationem puto.

Sed haec fortasse levia videntur. illud constat, non ex accentu prodiisse versum popularem Graecorum epicum. qui unde prodierit etsi pro certo affirmare non possum, tamen cum GHartelio viro doctissimo quam maxime consentio, cuius in libro notissimo (Homerische studien, Berlin 1873) haec scripta legimus (p. 89): 'der rhythmische ictus hat eine gewisse ähnlichkeit mit dem wortaccent im deutschen, der stets auf der wurzelsilbe des wortes ruhend in einer verstärkung des tones besteht. da aber mit dieser tonverstärkung durch die stärkere spannung der stimmbänder sich tonerhöhung zu verbinden pflegt, sind wir leicht geneigt auch im griechischen die vom rhythmischen ictus getroffene silbe stärker und höher zugleich zu sprechen. das ist falsch. beides braucht hier ebensowenig wie in der instrumentalmusik oder in dem gesange verbunden zu sein. wie die termini technici τόνοσ ὀξύς und τόνοσ βαρύς schon lehren können, gehört die tonerhöhung dem wört-, die tonverstärkung dem versaccent.'

Hexametrum igitur heroum siquis aptissimum esse ad exprimendam radicem gravitatem contendat, non tota via errare videtur. orditur ab arsi, exit in thesim, primae ergo cuiusque syllabae, dum-

modo longa esset, rationem habuisse illius versus inventores apparet. habet autem una quaeque fere vox talem syllabam, quae ceteras gravitate superet: ea igitur in arsi ponitur. ac plerumque quam syllabam arsi elevari oporteat, per se patet ut in his vocibus αἴμυ-λίοιςι λόγιοιςι, non numquam propter ancipitem syllabae alicuius naturam dubium est, aliquotiens nisi gradatim aut minuatutur aut crescat syllabarum gravitas, omnino discerni non potest.

Erant sane multae vocales ancipites, ex quibus α ι υ naturam suam tam diu servaverunt, ut eadem littera longam atque brevem sonum indicaret, ε autem et ο litteras Homeri temporibus scribi solitas esse illam pro ε et η et ει, hanc pro ο et ω et ου quis est quin sciat? huc accedit quod antiquiores nondum plane abolitae erant verborum satis multorum formae, quas pro recentioribus adhibere poetam potissimum vel rhapsodum haud dedecebat. metro igitur adiuvante modo ἑταίρους modo ἑτάρους dicebant, modo γόνυ δόρυ βούλομαι modo γούνατα δουρί ἐβόλοντο, neque verebantur καλοῦς pro iambo paulo post pro spondeo ponere aut ἱερά pro dactylo ἱερόν pro anapaesto. qua in re multum eos adiuvabat consonarum natura cum aliarum tum earum quae liquidae et nominantur et sunt: in quibus pronuntiandis non minus quam in sibilanti c aliquantum morari licet. itaque ἔλαβε et ἔλλαβε, Ἀχιλεῦς et Ἀχιλλεύς, Ὀδυσσεύς et Ὀδυσεύς iuxta ponebantur. neque dubito quin eodem iure in thesi anceps syllaba inter duas longas posita ipsa quoque longae vice fungatur: ἀκλειῶς, Αἰόλου, ἀλαοῦ.

Egi de ancipiti vocalium consonarumque natura, nunc agendum est de crescente aut minuente syllabarum gravitate. ac ne longus sim, ipsius Hartelii locum adscribam (p. 118): 'wir hören deutlich, dasz in einem drei- oder mehrsilbigen worte die übrigen silben, wenn man von der mit dem accente erster ordnung ausgezeichneten absieht, an rang und gewicht nicht ganz gleich sind, und wissen, dasz nur die bessern von ihnen solch bevorzugte verwendung im verse gestatten. dasz dies auch im griechischen der fall war, dafür spricht, dasz eine abfolge kurzer silben auf manigfache art gemieden wurde und das streben solche silben der quantität nach abzustufen sogar bis zum buchstäblichen ausdruck gelangte. oder worauf anders beruhen bildungen wie σοφώτερος, δεδώομαι und die häufige synkope in fällen wie ἔσχω, ἐσπόμην? hieher gehören auch die Homerischen längungen in ἀθάνατος, ἀκάματος, ἀνέφελος, παναπάλω, ἀπονέοντο, ἀποδίωμαι, ἀποπέσσειν, ἀγοράσθε, ἐπίτονος, und die mehr beweisen dürften, in ἠγάθεος, ἠλιτόμημος, ἠμαθόεις, ἠνεμόεις, ἠγερέθονται, ἠερέθονται, ἠνορέη.'

Cui non in mentem veniunt Ποσιδίον, Κυθήρεια, ἰδυῖα, πλέθρον, γνήσιος, πλησίον, similia, in quibus procurrente lingua aut corripitur syllaba aut transilitur. tanto autem impetu non numquam syllabam aliquam pronuntiatam esse, ut vocalis quae sequeretur prorsus delitesceret, ex his vocibus cognoscitur: ἱερός — ἱρός, στορέννυμι — στόρνυμι, ἔσεται — ἔσται, ἀλεγεινός — ἄλγος. quod

cum alias tum inter mutam et liquidam factum esse videtur: πέλομαι — ἐπλετο, πατήρ — πατρός, πυκινός — πυκνός, φέρω — δίφρος, ἄφενος — ἄφνειός, φόνος — πέφνον, κέλομαι — ἐκέκλετο, γόνυ — πρόχλυ. remansit autem plenioris formæ memoria, numquam enim pro brevi ponitur eius modi syllaba. ita factum est ut *Patrocli* illius nomen, quod cum *Paterculo* optime comparavit FWeckius (beiträge zur erklärung Homerischer personennamen, Metz 1883), non modo primam, sed etiam alteram syllabam longam haberet præter T 287 (ibid. p. 13 sq.).

Duas igitur res satis mihi demonstrasse videor: linguam fuisse Homeri temporibus mollem ac mutabilem, ut antiquiores minusque vulgares voces ex rhapsodi præsertim ore gratissimum esset percipere, singulorum autem vocabulorum unam syllabam pondere ceteris tanto præstitisse, ut naturali quadam vi in arsim pelleretur. maxima vero est longæ syllabæ vis, ubi brevis sequitur, ut fieri non possit, quin arsim eius modi syllaba expleat: ἄρπυιᾶί, μνάσθαι, Αἰγίσθοιο. de his quoniam non opus est explicatione, ad eas voces accedamus, quæ longis syllabis constant.

Ac primum quidem de spondiacis dicendum est. posse eas undecim locis recipi ipsum versus schema docet: quibus ex locis decem plerumque complent, nam in tertium spondeum non admitti vocem bisyllabam IHilbergius, vir doctissimus (das princip der silbenwägung, Wien 1879), satis demonstravit. neque tamen quovis loco contentæ fuerunt spondiæ, ictum sane in priore syllaba habere multo maluerunt quam in posteriore. ex *Odysseæ* libro primo voces hoc modo positas collegimus: αὐτῶν αὐτοῖ αὐτὴν αὐτῆς αὐτοῦ αὐτάρ αὐδὴν ἄγχι αἴης αἰεὶ ἄγροῦ αἰνῶς ἀνὴρ ἄλλοι ἄλλων ἀνδρῶν αὐλῆς βουλὴν γαίης δῆμῳ δείπνου δαιτός δαιτρός δοῦναι ἔγνω εἰδῶς ἐλθὼν εἶπω ἐλθεῖν ἐλθοι ἔσται εἶπη ἔστων ἔρξης εἰδῶ ἡμῖν ἡμεῖς ἦτοι ἦδη ἠῦδα θεῖω θεῖη θυμῷ Ἴλου ἰοῦς καλόν καλῆ κῆρυξ κούρη κούροι κείθεν κτείνης κείται λυγρῆς μῦθον μύθων μακρὴν μακράς μολπή μήτηρ μέλλειν Μέντης Μέντη νόστον ναίει νῆκος ναῦται νύμφη ξείνος ξείνον ξείνοι οἶον οὔδοῦ οἶνον ὄμβρω ὄσσοι ὄππη ὄρνις οἴκω οἴκους πάντων πάντες πόντω πάσης πᾶσιν πάσχειν παιδός πέμψω ρέζοι ρέζων τιμὴν τόσσοι τοίην τέρπειν τούτῳ ὑγρὴν ὑμῖν ὑμά χώρῳ χαλκῷ χαίρε. neque hæc omnes sunt: ne incautus procederem, cum trochaicas de quibus Hilbergius agit adiecerim, tamen quaecumque propter enclisim vel apostrophum dubiæ videbantur, eas omisi. aliæ autem in arsim exeunt, nimirum in alteram οἶον λῆν αὐτόν γαίης αὐτε (bis) ἰθὺς εἰπὼν ἦλθον (bis) ὦδε ὄσσοι αὐτῷ (bis) ἄρσας ὑμῖν ἦτοι δμῶν, in tertiam Τροίης νόστον μνηστῆν κτείνειν ξείνῳ πρῶτος κλιςμόν κρειῶν δμωαὶ ἀνδρῶν πολλοὶ Πείθρω Ζωός ἐλθὼν πατρός χεῦαι οἶον σταθμόν μῦθον Ὠπος κεδνῆ γραίης, in quartam ψυχὴν μήτε εἶπη πατρός (ter) ξεστῆν μνῶνται ξείνοι δοῦναι κεδνὴ πολλά, in quintam πνοιῆς θρηῆνυς κοιλῆς θνητῶν Τρώων ξανθόν τλαίης χαίρων. quare vero fiat, ut κοῖλος κρείων θεός κλειτός alia a thesi ordiantur, ad nostram